4

    ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – АДМИНИСТРАЦИЯ ИШТАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.04.2022 г.                                                                                                                № 26

с. Иштан
Кривошеинский район

Томская область

Об утверждении положения о комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) муниципального образования Иштанское сельское поселение

В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и в целях организации осуществления закупок товаров, выполнения работ, оказания услуг за счет бюджетных средств муниципального образования Иштанское сельское поселение,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) муниципального образования Иштанское сельское поселение и утвердить её состав (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) муниципального образования Иштанское сельское поселение (Приложение 2).
3. Настоящее постановление опубликовать в «информационном бюллетене»  и разместить на официальном сайте Иштанского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его официального опубликования.

Глава Иштанского сельского поселения                                               С.С. Филиппова
( Глава Администрации)

Направлено:
Прокуратура

Приложение 1

 к постановлению Администрации

Иштанского сельского поселения

                                                                                                                     от 29.04.2022 г. № 26
СОСТАВ

комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) муниципального образования Иштанское сельское поселение (далее - Комиссия)
	Председатель  Комиссии

	Глава Иштанского сельского поселения                                                                 Филиппова С.С.

(Глава Администрации)

	Члены Комиссии

	Бондарчук Н.Ю.

– Специалист по земельным ресурсам и муниципальной собственности Администрации Иштанского сельского поселения, секретарь комиссии

Жуковская Т.Н.

– Главный бухгалтер-финансист Администрации Иштанского сельского поселения

Изотова Г.Н.
– депутат Совета Иштанского сельского поселения
Ширинкина О.И.

– Администратор,   Администрации Иштанского сельского поселения

Приложение  2

 к постановлению Администрации

Иштанского сельского поселения

от 29.04.2022 г. № 26
Положение о комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) муниципального образования Иштанское сельское поселение

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, принципы работы, порядок формирования, порядок деятельности и функции комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) муниципального образования  Иштанское  сельское  поселение (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Положением.

2. Цели создания и принципы работы Комиссии

2.1. Комиссия создается для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) всех видов конкурентных процедур, за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
2.2. Комиссия в своей работе основывается на принципах открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.

3. Порядок формирования и деятельности Комиссии
3.1. Состав и число членов Комиссии определяется постановлением Администрации Иштанского сельского поселения.
Комиссия действует на постоянной основе и состоит из председателя Комиссии и членов Комиссии.
3.2. Число членов Комиссии должно быть не менее чем три человека.

3.3. При проведении конкурсов для заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения (как результата интеллектуальной деятельности), на финансирование проката или показа национальных фильмов в состав Комиссий должны включаться лица творческих профессий в соответствующей области литературы или искусства. Число таких лиц должно составлять не менее чем пятьдесят процентов общего числа членов Комиссии.
3.4 Заказчик включает в состав Комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.
3.5. Членами Комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе, оценки соответствия участников закупки дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и не полнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок. В случае выявления в составе Комиссии указанных лиц заказчик, принявший решение о создании Комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.
3.6. Замена члена Комиссии допускается только по решению заказчика, принявшего решение о создании Комиссии.
3.7. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании Комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены Комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. Члены Комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем Комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания Комиссии. Делегирование членами Комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

3.9. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии, которые участвовали в заседании.
4. Права и обязанности членов Комиссии

4.1. Члены Комиссии вправе:

4.1.1. знакомиться со всеми представленными на рассмотрение Комиссии документами и материалами;

4.1.2. участвовать в заседании с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства РФ о защите государственной тайны;

4.1.3. выступать по вопросам повестки дня на заседании Комиссии и проверять правильность оформления протоколов, в том числе правильность отражения в протоколе содержания выступлений;
4.1.4. обращаться к председателю Комиссии с предложениями, касающимися организации работы Комиссии.
4.2. Члены Комиссии обязаны:
4.2.1. соблюдать законодательство РФ;

4.2.2. подписывать (в установленных Федеральным законом N 44-ФЗ случаях - усиленными квалифицированными электронными подписями) протоколы, формируемые в ходе определения поставщика;

4.2.3. принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

4.2.4. обеспечивать конфиденциальность информации, содержащейся в заявках участников и иных документах, в соответствии с законодательством РФ;

4.2.5. незамедлительно сообщать Заказчику о фактах, препятствующих участию в работе Комиссии;

4.2.6. не допускать проведения переговоров с участником закупки в отношении заявок на участие в конкурентных процедурах, в том числе в отношении заявки, поданной таким участником, до выявления победителя, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом N 44-ФЗ.
Члены комиссии обязаны при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в том числе с учетом информации, предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34 настоящего Федерального закона.

(часть 10 введена Федеральным законом от 11.06.2022 N 160-ФЗ)
5. Функции Единой комиссии

5.1. Комиссия при осуществлении закупок выполняет все предусмотренные Федеральным законом от 05апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» функции в соответствии со способом определения подрядчика (подрядчика, исполнителя).
Основная задача Комиссии: обеспечить объективную, непредвзятую оценку на всех этапах отбора, создать равные условия для участников закупки, исключить использование коррупционных систем.
6. Ответственность Комиссии

6.1. Члены Комиссии несут персональную ответственность за соблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и подзаконных нормативных правовых актов.
6.2. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Законом, и признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок.